### III.7.3 Römer 11 in der Kompilation nach Augustinus

Folgend wird das elfte Römerbriefkapitel in Florus' Augustinus-Kompilation nach der Werkausgabe BEDA, Tomus VI (1563), vorgestellt. Abweichungen gegenüber Hs. SANKT GALLEN 279 werden in den Anmerkungen kenntlich gemacht. In den Text eingebundene Römerbriefverse sind Bestandteil der Vorlage bei Augustinus; freistehende Verse markieren Zuordnungen durch den Kompilator. Durch Siglen in Handschrift und Edition nicht ausgewiesene Partien werden in [Klammer] angegeben:

COL.	VERS	TEXT	QUELLE
251	11, 1-2a	<i>Dico ergo ... quam praescivit</i> Ex illo enim populo Israel quicumque in Christo <i>Non sum missus nisi ad oves ...</i> (Mt. 15, 24) ... Ibi erant ex illo populo haereditas Dei. Unde ait et ipse minimus Apostolorum doctor	Ps. LXXVIII/2 CCSL 39 1098 <sup>[15]</sup> -1100 <sup>[75]</sup>
	11, 1-2a	gentium. <i>Dico ergo ... quam praescivit.</i> Haec plebs quae illa gente Christi corpori accessit, haereditas Dei est. Nam quod ait	

<sup>48</sup> Vgl. etwa zu Zach. 11, 15-17 DERS., *In Zachariam* 3/11, Z. 416-463, CCSL 76a, S. 859f.

<sup>49</sup> DERS., *In Abacuc* 2/3.17, Z. 1217f., CCSL 76, S. 651; 2/3, 16-17, Z. 1171-1174, S. 649.

COL.	VERS	TEXT	QUELLE
252	11, 1-2a	apostolus, <i>Non repulit Deus ... praescivit</i> ... Adhibet autem valde necessarium testi- monium ... <i>An nescitis</i> ... Ista reliquiae sunt ex illa gente haereditas dei. Non illi de quibus paulo post dicit. <i>Ceteri vero excae- cati sunt.</i>	
	11, 3-5		
	11, 7b		
	11, 2 <sup>50</sup>	<i>Non repulit Deus plebem suam quam praescivit.</i> Aliquando praedestinatio significatur etiam no- mine praescientiae ... reliquias non meritis oper- um eorum, secutus adiunxit.	DE DONO PER- SEVERANTIAE PL 45/1022B- 1023A
	11, 2b-4 <sup>51</sup>	<i>An nescitis .... genua ante Baal.</i>	
253	11, 4	Non enim ait relictas sunt mihi, sed <i>reliqui mihi</i> ... Sed praedestinasse est hoc praescisse quod fuerat ipsae facturus.	(wie oben)
	11, 2	Quia <i>non repellat dominus plebem suam.</i> Laus illi, jubilatio illi. Quam plebem non ... inde exiit massa iam in horreo recondita est.	Ps. XCIV/7 CCSL 39, 1036f. <sup>52</sup>
254		Verba Apostoli. Attendite inquit quid dicit Helias. <i>Domine prophetas tuos ... genua ante Baal.</i> Solum te putas esse bene laborantem. ...	SER. DE VERBIS EVANG. X PL 38/604
	11, 3-4		
	11, 5	<i>Sic ergo et in hoc tempore.</i> Crediderunt aliqui ... / ... Si autem gratia est, gratis datur.	
/255			
	11, 5	<i>Si ergo et in hoc tempore ... salvae factae sunt</i> <i>Non vos me elegistis</i> ... (Ioh. 15, 16) Haec est illa ineffabilis gratia. Quid enim eramus ...	TR. LXXXVI <sup>53</sup> IN EV. IOH. 2
	11, 5-6	<i>Sic ergo et in hoc tempore ... non est gratia.</i> Haec igitur non invenit, sed efficit merita.	CCSL 36, 542f.
	11, 5b	<i>Reliquiae per electionem gratiae salvae factae.</i> quia propheta praedixerat (folgt. 9, 27) ... / Ad hoc enim occisus est Christus a Iudaeis ...	QUAEST. GEN. I/148 CCSL 33, 56f. <sup>[1919-1932]</sup>
/256			
	11, 25	... Et ut <i>plenitudo gentium intraret et sic omnis</i> <i>Israel salvus fieret</i> , id est ex reliquiis Israel secundum carnem ... ex Aegypto liberati sunt.	
	11, 6	<i>Si autem gratia ... gratia iam non est gratia.</i>	
	11, 6	Adversus illos qui in operibus legis gloriabantur ... <i>Si autem gratia ... iam gratia non est gratia.</i>	QUAEST. EXOD. II/48, CCSL 33, 92f. <sup>[809-815]</sup>
	/	Iudaeos de opere suo gloriantes sic arguit ... ... est via qua noveris Christum salutare Dei.	Ps. XLIX/31 CCSL 38, 599 <sup>[18-32]</sup>

<sup>50</sup> So auch Hs. SANKT GALLEN 279, p. 562.

<sup>51</sup> Der Vers ist Bestandteil der Quelle, in Hs. 279 und Edition aber gegen den Text abgesetzt.

<sup>52</sup> C. 7 ist dabei vollständig mit Ausnahme des letzten Satzes (*Ambas res videamus, ambas discernamus*) übernommen.

<sup>53</sup> Hs. SANKT GALLEN 279, p. 567, schreibt LXXXIII.

COL.	VERS	TEXT	QUELLE
	11, 6	Gratia pluvia voluntaria, quia nullis praecedentibus operis. <i>Alioquin gratia</i> ... Scutae bonae voluntatis tuae coronasti nos.	Ps. LXVII/12 CCSL 39, 876 <sup>[2-9]</sup>
	11, 7-10	<i>Quid ergo? Quod quaerebat ... semper incurva</i>	
257	11, 7b	Ecce misericordia et iudicium. Misericordia ... ... iudicium vero in <i>caeteris</i> qui <i>excaecati sunt</i> ... gratis liberat et veritas qua iuste iudicat.	DE PRAED. SANCT. 6, PL 44/969
		Ad lucem Domini vocat vos propheta cum dicit: <i>Et nunc tu domus Iacob venite ambulemus</i> (Is. 2, 5) ... Quid est accedite nisi credite?	ADV. IUDAEOS 14 PL 42/62C-D <sup>54</sup>
	11, 9-10	<i>Sitiebam et acetum accepi</i> (~ Ps. 69/68, 32) id est fidem illorum ... (folgt mehrfach 9-10 = Ps. 69/68, 23-24) ... fit muscipula eorum.	Ps. LXVIII/7 (sermo 2) CCSL 39, 922 <sup>[1-6]</sup>
		sed tantum valet animi praesumptio .. quia fiet.	a. a. O., 923 <sup>[16-22]</sup>
258		Fiat ergo. Nec potest aliter nisi ut talibus ... ... annis decem et octo et eam curatam erexit.	a. a. O., 923 <sup>[24]</sup> bis c. 8, 924 <sup>[12]</sup>
	11, 11-13	<i>Dico ergo. Nunquid ... meum honorificabo</i> <sup>55</sup>	
	11, 7b 9-10	Iudaei qui eum occiderunt et in eum credere ... ... <i>Si fuerit numerus ... salvae fient</i> (9, 27). <i>Caeteri vero excaecati sunt</i> (11, 7b). De quibus praedictum est (folgt 11, 9-10). Proinde cum scripturis nostris ... quas caeci legunt.	CIV. DEI XVIII/46 CCSL 48, 644 <sup>[13-27]</sup>
/259	11, 11b	Quos agnoscimus propter hoc testimonium ... ... <i>delictum illorum salus gentibus</i> / non posset.	ebd., 644f. <sup>[31-50]</sup>
	11, 14 11, 14	<i>Si quo modo ad aemulandum ... est et massa.</i> Dicit apostolus (folgt 11, 14) ... Evangelio dicens <i>Nemo potest venire ... traxerit eum</i> (Io. 6, 44)	Ps. LXXXVII/10 CCSL 39, 1215 <sup>[44]</sup> -1216 <sup>[54]</sup>
		Quantumlibet ergo excellentes verbi praedicatores ... <i>non sit perit confessio</i> (Eccli. 17, 26)	a. a. O., S. 1216 <sup>[66-73]</sup>
	11, 16b	<i>Et si radix et massa</i>	
/260	11, 17	Frangantur superbi rami, humilis inseratur (v. 11, 17) ... in <i>tenebras exteriores</i> (Mt. 8, 12)	TR. XVI IN IOH. 5-6 CCSL 36, 168 <sup>[25]</sup> -169 <sup>[18]</sup>
	11, 17-18	<i>Quod si aliqui ex ramis ... portas sed radix te.</i>	
	11, 17-18	Apostolus enim gentibus loquebatur ... (Gal. 3, 22) ... oleaster gentium cui dicit apostolus. <i>Tu autem</i> <i>cum esses oleaster ... sed radix te.</i> Haec una arbor est ... radicem iste tenuit illam.	Ps. CXXXIV <sup>56</sup> c. 7, CCSL 40, 1942 <sup>[4]</sup> -1943 <sup>[22]</sup>

<sup>54</sup> PL 119/309B rechnet es zum vorhergehenden Abschnitt.

<sup>55</sup> Hs. SANKT GALLEN 279, p. 573: *Sed illorum delicto salus gentibus.*

<sup>56</sup> In Hs. 279, p. 577, die Quellenangabe mit der folgenden vertauscht.

COL.	VERS	TEXT	QUELLE
	11, 17-18	Gentes iam credentes in Christum .. <i>Si enim tu ... radix te. Ergo de radice patriarcharum ... noli gloriari</i> inquit <i>adversus ramos.</i>	Ps. LXXII/2 <sup>57</sup> CCSL 39, 987 <sup>12-261</sup>
261	19-20	<i>Sed dicis, ait, Fracti sunt ... sapere sed time. Quid est enim, noli altum ... sicut illi fracti sunt.</i>	
		Fractos ramos dicit qui ex ipso populo in ... ... ut fierent participes pinguedinis oleae.	C. FAUSTUM <sup>58</sup> PL 42/241C
	11, 20b-21 23-24	quo se redditum gaudet Apostolus, qui inter .. <i>Noli altum sapere, sed time ... paulo post dicit</i> <i>Et ipsi si non permanserint ... suae olivae?</i> Ecce unde ... et radici pinguedinis redditus.	ebd./242C-D
	[Anklang]	Iudaei olim vocati ex Aegypto liberati in manu potenti ... <i>Oleaster</i> contemptibilis per totum mundum ... <i>fletus et stridor dentium</i> (Mt. 8, 12).	DE SACRIFICIO VESPERTINO 4, PL 38/1503C-4A
262	[Anklang]	Haec sive gratanter sive indignanter audiant ... <i>adversus ramos fractos</i> <sup>59</sup> <i>sed potius ...</i> ... in aeternum et in saeculum saeculi.	ADV. IUDAEOS c. 10 (Explic.), PL 42/63B-64B
	[11, 10-2]	[ <i>Dicis ergo ... Noli altum sapere sed time</i> <sup>60</sup> ]	
	11, 21 8, 15	<i>Si enim Deus naturalibus ... nec tibi parcat</i> <i>Non enim accepistis ... iterum in timore. Sed</i> idem ipse apostolus oleastro inserto ... / ... (vielfache Bezüge) ... et velle et operari pro bona voluntate.	DE GRATIA NOVI TESTAMENTI, ep. 140, 20/49 -21/53, CSEL 44, 196 <sup>117</sup> -200 <sup>1101</sup>
/263	11, 20b	<i>Noli altum sapere, sed time. Qui enim altum</i> sapit, utique perniciose non timet.	[SERMO 348] [PL 39/1527]
/264		Qui enim altum sapit et ideo non timet ... et est castus permanens in saeculum saeculi.	DE TIMORE DEI PL 39/1528D-29C <sup>61</sup>
	11, 22-24	<i>Vide ergo bonitatem ... inserentur suae olivae.</i>	
	11, 18 11, 22b-23	Beatus Apostolus doctor gentium in fide et veritate ... <i>Sed noli ... gloriari adversus ...</i> subiunxit. <i>Alioquin et tu ... bonitatis inseritur.</i>	C. IUDAEOS 1 [komplett] <sup>62</sup> , PL 42/51A-D

<sup>57</sup> In Hs. 279, p. 577, die Quellenangabe mit der vorangehenden vertauscht.

<sup>58</sup> Die Quellenangabe [CONTRA FAUSTUM] in der Edition, col. 261, Z. 1, ist falsch; richtig ist sie dagegen zu *Fractos ramis dicit* in Hs. 279, p. 578.

<sup>59</sup> In Hs. 279, p. 580, hier interlinear angefügt: *quia salus ex iudaeis est*. Der Zusatz fehlt in der Edition, col. 262, und gehört auch nicht zum Bestand des Traktats (vgl. PL 44/63-64); somit kann hier ein Beispiel für eine unmittelbare Auseinandersetzung des Korrektors oder eines Lesers mit dem Textinhalt erkannt werden.

<sup>60</sup> Die Edition fügt hier nahtlos die Sätze Röm. 11, 19-20 an, die sich nicht in Augustins Traktat finden; Hs. 279, p. 581, hat dagegen die Sätze deutlich gegen das Zitat abgesetzt.

<sup>61</sup> Florus läßt zwischen den Worten *in homine pessimo inveniri potest. Quapropter und timeat Christianus antequam* (c. 263, Z. 58) den gesamten dritten Abschnitt des Sermos aus (PL 39/1528B-1529A); vgl. dazu unten, S. 355, Anm. 83.

<sup>62</sup> Hs. SANKT GALLEN 279, p. 586, ohne Quellenangabe.

COL.	VERS	TEXT	QUELLE
		Quia cuique culpae qualis et quanta poena ... ... <i>O altitudo divitiarum ... viae eius ... / ...</i> <sup>63</sup>	
/265	11, 33	Unde Apostolus eodem loco utrumque ... commemorans dicens. <i>Vides ergo bonitatem et severitatem Dei.</i>	DE NAT. BONI <sup>64</sup> c. 31, CSEL 25, 869 <sup>[24]</sup> -870 <sup>[16]</sup>
	11, 22a		
	11, 24	NAM SI TU EX NATURALIBUS ... BONAM OLIVAM etc. <sup>65</sup>	
	[Bezug]	Dici autem humano more contra naturam ... ut <i>oleaster insertus in olea</i> ... tam deus nullo modo facit quam contra seipsum non facit.	C. FAUSTUM CSEL 25.1, 730 <sup>[26]</sup> -31 <sup>[22]</sup>
	11, 25	<i>Nolo enim vos ignorare ... contigit in Israel</i>	
	11, 25	In iudicium venit in mundum ille iudex futurus vivorum et mortuorum. Quare venit? <i>Ut qui non ... O caecitas, ipsa est quae ex parte in Israel facta est ut crucifigeretur Christus et plenitudo gentium intraret. Caecitas ex parte Israel facta est. Quid est? ... / ... peccatore praevaricatores.</i>	DE ILLUMINATIONE CAECI NATI PL 38/752D-753A
/266	11, 26	<i>Donec plenitudo ... abstulero peccata eorum.</i>	
	8, 4	<i>Consilium inopis confudistis, quoniam dominus. ... testimonium accepit, quo dictum est, Esaiae Veniet ex Sion qui avertat impietatem ab Iacob, sicut hic positum est. Quis dabit ex Sion salutare Israel? (Is. 59, 20)</i>	PS. XIII CCSL 38, 88 c. 7 <sup>[4]</sup> -c. 8 <sup>[10]</sup>
	11, 26		
	[Anklang]	O stulti, increpastis, insultastis, colaphizastis ... ... Non enim <i>avertet</i> captivitatem populi sui ... ... ipse exultabit quia ipse cognovit.	PS. LII/9 CCSL 39 <sup>66</sup> , 645 <sup>[50-58]</sup>
	267	Quod vero ait Malachias propheta, <i>Memento legis</i> (Mal. 4, 4) ... De me enim ille scripsit. Cum autem admonuisset ut meminissent legis ... ... enim valde proximi inter se patres et filii.	DE CIV. DEI XX/28 <sup>[1-9]</sup> , CCSL 48, 751; XX/29 <sup>[1-26]</sup> , 752f.
	[Anklang]	In illo itaque iudicio vel circa illud iudicium ... Heliam Thesbitem, fidem Iudaeorum, Antichristum persecuturum, Christum iudicaturum ... ... eiusdem renovationem.	ebd., XX/30 <sup>[165-170]</sup> 757f.
	11, 28-29	<i>Secundum Evangelium ... dona et vocatio Dei.</i>	
	11, 25	Cum dixisset, <i>Nolo enim vos ignorare</i> ... mox addidit, quod diligenter intelligendum est.	DE PRAEDEST. SANCTORUM
/268/269	11, 28	<i>Secundum Evangelium quidem inimici</i> ... / ... [viele Belege] ... <sup>67</sup> / ... utique nobiscum.	PL 44/983D-85B

<sup>63</sup> Die Edition übergeht hier das Zitat von Röm. 5, 8-10.

<sup>64</sup> Keine Angabe in der Edition, col. 265; Hs. SANKT GALLEN 279, p. 587: DE NATURA BONI, abweichend im Text und in der Quellenangabe ist PL 119/310A.

<sup>65</sup> Hs. SANKT GALLEN 279, p. 588, Teil des vorangehenden Zitates.

<sup>66</sup> Sigle fehlt a.a.O., p. 590.

COL.	VERS	TEXT	QUELLE
		Non solum enim dixit, <i>sine me nihil potestatis</i> ... (Io. 15, 5) ... vitae huius invenit fides.	DE CORR. ET GRATIA, PL 44/937B-C <sup>68</sup>
	11, 30-32	<i>Sicut enim vos aliquando ... omnium misereatur</i> <sup>69</sup> . Non hoc ideo dictum est quod sit neminem ...	DE CIV DEI XXI/24 CCSL 48 <sup>70</sup> , 793 <sup>[163-185]</sup>
	11, 30-32	... scribebat epistolas, <i>Sicut enim vos ... misereatur</i> . ... gentiles et Iudaeos quos praescivit et praedestinavit, conformes fieri ... sed istorum omnium neminem damnaturus.	
	8, 29		
	11, 33-36	<i>O altitudo divitiarum ... in secula seculorum.</i>	
270		Nolunt ut sit ipsi gloria in iustificandis ... Quorum autem <i>divitiarum est altitudo sapientiae</i> ... dicit Apostolus, iustificati gratis per gratiam ipsius.	AD SIXTUM EPS. 3/6, CSEL 57, 180 <sup>[1]-181<sup>[13]</sup></sup>
	11, 33		
	11, 33	<i>O altitudo divitiarum</i> ... Quantum itaque nobis iudicia sua manifestare ... sed hoc quoque nobis saluberrimum esse credamus.	DE CORR. & GRATIA PL 44/926A
		Neque enim frustra dictum est <i>Iudicia tua abyssus multa</i> (Ps. 36/35, 7) ... praestatur indignis, quam cum aequae indignis aliis denegatur.	[DE BAPT. PARVUL.] <sup>71</sup> [I/21.29, CSEL 60, 28]
/271	11, 33b-26	Scio quod sicut impossibilitas ita et iniquitas non est apud Deum, et ... <i>Tam inscrutabilia sunt iudicia ... gloria in saecula saeculorum amen.</i>	DE SPIRITU ET LITTERA, CSEL 60, 228f. [Expl.]
		Dixit Apostolus. <i>Unus deus pater</i> ... (Eph. 4, 6) ... <i>O altitudo</i> ... (zit. im Wechsel mit Interpretation) ... <i>ipsi gloria in saecula saeculorum.</i>	C. MAXIMUM PL 42, 799C- 800B [gekürzt]
	11, 34	<i>Quis enim cognovit ... consiliarius eius fuit.</i>	
/272	11, 36	Nec mirum est quod sanctis angelis suis ... <i>Quoniam / ex ipso et per ipsum</i> .. Ex ipso ergo dicebant angeli ... quod placuit ut fieret <i>cum spiritus dei referebatur super aquam</i> (Gen. 1, 2).	DE GEN. AD LIT. 2, CSEL 28/1, 44 <sup>[20]</sup> -45 <sup>[19] 72</sup>
	11, 35-36	<i>Aut quis prior dedit ... secula seculorum amen.</i>	
	11, 36	Et ipsum igitur initium fidei nostrae ex quo ... <i>ex ipso per ipsum et in ipsum sunt omnia.</i>	DE PRAED. SANCT. PL 44/962A
		Aliter enim dicimus homini, debes mihi quia dedi tibi, et aliter dicimus, debes mihi ...	EX SERMO DE VERBIS APOSTOLI <sup>73</sup>
	11, 34-35	... <i>Quis enim cognovit ... retribuetur ei?</i> ...	PL 38/863B-64A
273		... Agamus Deo gratias, ne remaneamus gratia.